关于2013年统一招考公安机关人民警察有关问题的通知

鲁人社办发〔2013〕30号
各市人力资源社会保障局（公务员局）、公安局、林业局：
　　根据《中华人民共和国公务员法》、《公务员录用规定（试行）》和原人事部、公安部《关于地方公安机关录用人民警察实行省级统一招考的意见》（人发〔2000〕58号），以及中共山东省委组织部、山东省人力资源和社会保障厅、山东省公务员局《关于2013年全省考试录用公务员有关问题的通知》（鲁人社发〔2013〕5号），2013年我省各级公安机关将继续面向社会公开招考公务员（人民警察）。现就有关工作通知如下：
　　一、考录范围和报考条件
（一）大学本科毕业以上文化程度，或具有山东常住户口的大学专科毕业生（含山东生源全日制普通高等院校2013年应届专科毕业生）。
（二）报考省公安厅、省森林公安局机关的人员，年龄在18周岁至35周岁（1977年3月15日至1995年3月15日期间出生），应届硕士、博士研究生（非在职）年龄为40周岁以下（1972年3月15日以后出生）。
报考省公安厅、省森林公安局直属单位和市级及以下公安机关、森林公安机关的人员，年龄在18周岁至30周岁（1982年3月15日至1995年3月15日期间出生），应届硕士、博士研究生（非在职）和报考法医职位的，年龄为35周岁以下（1977年3月15日以后出生）。
报考公安特警职位的人员，年龄在18周岁至25周岁（1987年3月15日至1995年3月15日期间出生）。
（三）具有中华人民共和国国籍，享有公民的政治权利。
（四）拥护中国共产党的领导，热爱社会主义，有良好的政治素质和品行。
（五）遵纪守法，品行端正。
（六）身体健康，体形端正，外观无明显疾病特征，无影响面容且难以治愈的皮肤病，无色觉异常，无文身，无肢体功能障碍，裸眼视力均在4.8以上。法医、物证检验及鉴定、信息通信、网络安全管理、金融财会、外语及少数民族语言翻译、交通安全技术、安全防范技术、排爆、警犬技术等职位，矫正视力均在5.0以上。
（七）具备招考职位所需的其他资格条件。
（八）有下列情形之一的，不得报考：
1.受过刑事处罚、劳动教养、少年管教的；
2.有犯罪嫌疑尚未查清的；
3.曾被辞退或者开除公职的；
4.有道德败坏等不良行为的；
5.直系血亲和对本人有重大影响的旁系血亲中有被判处死刑或者正在服刑的；
6.直系血亲和对本人有重大影响的旁系血亲在境内外从事颠覆我国政权活动的；
7.有法律法规规定不得录用为公务员（公安机关人民警察）的其他情形的。
此外，报考人员不能报考与本人有应回避亲属关系公务员所在的同一单位。
根据原省人事厅、省公安厅关于转发原人事部、公安部《关于印发<关于地方公安机关录用人民警察实行省级统一招考的意见>的通知》（鲁人调〔2000〕14号），省编办、省公安厅《关于规范县级公安机关机构设置的指导意见》（鲁编办〔2007〕67号）和实际工作需要，各地原则上按照招考计划80%的比例，设置公安专业职位。
二、报名办法
（一）报考省公安厅、省森林公安局及其直属单位的人员，须在网上报名后参加现场目测和现场资格初审，网上报名、现场目测和资格初审的有关要求，具体见省公安厅和省林业厅发布的《报名须知》。
（二）市级以下公安机关和森林公安机关的报名工作，由各市公务员主管部门会同公安机关和林业主管部门组织实施。
（三）根据省物价部门核定的标准，目测和资格初审合格的报考人员，应缴纳考务费120元（每人每科40元）。拟享受减免考务费用的城市低保人员和农村特困大学生，不实行网上缴费，应携带有关证明材料按指定的日期、地点和程序办理减免手续。
（四）对报考公安专业职位的人数与计划录用人数达不到规定比例的，经省公务员主管部门同意，可以适当降低开考比例。
三、考试内容、时间和地点
考试包括笔试、面试和体能素质测评。
（一）笔试
笔试科目为申论、行政职业能力测验、公安专业科目考试三科，其中，申论考试按鲁人社发〔2013〕5号文件的规定使用相应类别试卷。所有报考者均须参加申论、行政职业能力测验和公安专业科目三科考试，其成绩方可有效。公安专业科目考试用书为公安部编写的《公安基础知识》。
笔试时间：全省统一确定为4月13日、14日两天：
4月13日上午  9:00-11:00  行政职业能力测验
4月13日下午 14:00-16:30  申论
4月14日上午  9:00-10:30  公安基础知识
笔试结束后,按照申论占35%、行政职业能力测验占35%、公安基础知识占30%的比例，采用百分制计算报考人员的笔试总成绩。
（二）面试
在省、市公务员主管部门确定的笔试成绩合格分数线内，依笔试总成绩从高到低的顺序，按录用计划和规定比例确定参加面试人员。按照省物价部门核定的标准，参加面试人员应缴纳面试考务费70元。
市以下公安机关和森林公安机关面试工作由市级公务员主管部门按本市公务员招考的规定程序组织实施。
面试结束后，按照笔试、面试成绩各占50%的比例，百分制计算报考人员考试总成绩。笔试成绩、面试成绩、考试总成绩均计算到小数点后两位数，尾数四舍五入。
（三）体能素质测评
根据考试总成绩，分用人部门或职位，由高分到低分确定进入体能素质测评范围的人员。其中，计划录用2人及以下的，按1：3的比例确定，计划录用3人及以上的，按1：2的比例确定。进入体能素质测评范围人员的面试成绩不得低于60分，其中面试人员形不成竞争的职位，进入体能素质测评范围人员的面试成绩不得低于其所在市同级机关体检考察人员的面试最低成绩。
体能素质测评项目及标准，按《公安机关录用人民警察体能测评项目和标准（暂行）》规定执行。体能素质测评为达标性测评，凡其中一项不达标的，视为体能测评不合格，体能测评成绩不计入报考人员总成绩。
体能素质测评必须由报考人员独立完成。不按规定的时间、地点参加体能素质测评的，视作自愿放弃。
市以下公安机关和森林公安机关体能素质测评由各市公务员主管部门会同公安机关和林业主管部门在纪检监察部门的监督下共同组织实施。
体能素质测评成绩在测评点当场公布。
四、体检、考核政审
在体能素质测评合格人员中，根据考试总成绩排名，分用人部门或职位，按1:1比例等额确定体检考核政审人员。如用人部门同一个录用职位出现应考人员考试总成绩相同，则按笔试成绩由高分到低分确定人选，如笔试成绩也相同，则按行政职业能力测验成绩确定。
体检、考核政审工作按有关规定执行。市以下公安机关体检和考核政审工作的具体方式由市级公务员主管部门确定。
因放弃体检考核政审资格或体检考核政审不合格等情况出现职位空缺的不再递补。凡考生无故放弃体检考核政审资格、公示后自动放弃录用资格的，将由省公务员主管部门记入全省公务员考录诚信档案数据库。
体检应当在设区的市级以上公务员主管部门指定的医疗机构进行。除特殊情况经市以上公务员主管部门同意外，报考人员不按规定的时间、地点参加体检的，视作放弃体检。
体检费用由报考人员承担。《公务员录用体检特殊标准（试行）》中所要求的人民警察职位的体检项目均不进行复检。
五、录用及录用后待遇
经体检和考核政审合格的，按规定程序填写《公务员（人民警察）录用审批表》，按以下程序报批：市级公安局和森林公安局录用的，报省公安厅审核后，由市人力资源社会保障局（公务员局）审批；县（市）级公安局和森林公安局录用的，经市公安局审核并报省公安厅复核后，由市人力资源社会保障局（公务员局）审批。
对拟录用人员，按规定进行公示，公示期为7天。
新录用人员，试用期一年。试用期满合格后，方可正式任职，并根据确定的职务和级别确定工资，评授警衔。不合格的，取消录用资格。
新录用的人民警察，按规定进行不少于3个月的岗前培训。培训的内容和具体要求，由省公安厅、省林业厅按有关规定另行部署。培训期满组织考试，成绩不合格者，自费参加下期培训。经补考仍不合格者，取消录用资格。
各级公安机关和森林公安机关招考人民警察的其他未尽事宜，按照省委组织部、省人力资源社会保障厅、省公务员局《关于2013年全省考试录用公务员有关问题的通知》（鲁人社发〔2013〕5号）有关规定执行。
	山东省人力资源
和社会保障厅
	山东省
公安厅
	山东省
林业厅
	山东省
公务员局

                                                  2013年3月7日
（此件主动公开）